Ces condamnations sont portées, pensons nous, au titre de principes fonciers du droit et de la morale, relatifs à la créature spirituelle comme telle, et donc applicables à l'ange comme à l'homme.

2. **Objections de Pierre de Ledesma** (n. 72, p. 551)

Voici ses deux premières objections :

a) « [...] si semel datur, Angelum secundum suam naturam esse determinatum ad bonum naturae et impeccabilem circa illud, consequens erit, illum esse determinatum ad praedictum bonum, etiam si consideretur conjunctum fini supernaturali : nam finis supernaturalis non destruit naturam, sed potius eam perficit ».

b) « [...] in Daemone habente odium Dei, ut est bonum particulare, manet dilectio naturalis Dei, ut est bonum universale, ut docet D. Thomas I part. q. 60 art. [...] ex eo quod Daemon est determinatus naturaliter ad talem dilectionem, ideoque dilectio ista non amittitur ex conjunctione ad aversionem a Deo fine supernaturali. Ergo si Angelus ex natura sua est terminatus ad bonum naturale, nequit peccare contra illud etiam ex conjunctione ad aversionem a Deo fine supernaturali ».

*Réponses du P. Antoine* (nn. 76, 77 et 78, pp. 552-553)

a) « 76. [...] ex hoc, quod finis supernaturalis non destruat naturam, sed potius eam perficiat, non sequitur, quod si Angelus sit impeccabilis circa finem naturae solitarie sumptum, habeat etiam esse impeccabilem circa eundem conjunctum cum fine supernaturali : quia ad hoc desiderabatur, ut elevatio, qua Angelus elevatus est ad finem supernaturalem, tolleret ab eo aliquam peccabilitatem, illi ex natura sua convenientem, quam tamen non abstulit : siquidem Angelus nunquam fuit, neque esse potuit ex natura sua impeccabilis circa finem naturalem in ordine ad supernaturalem, sed circa naturalem solitarie sumptum : et haec posterior impeccabilitas remansit illaesa et insuper per elevationem acquisivit maximam quamdam perfectionem, nempe, posse elicere operationes ordinis supernaturalis et divini etc. ».

b) « 77. Ad secundam vero impugnationem dicendum est, aliud esse an delinquente Angelo contra finem supernaturalem, deperdatur quoad suam entitatem et (ut sic dicamus) quoad suam substantiam actus dilectionis, quo naturaliter diligit Deum, ut est bonum totius naturae [a] et similiter, quo ipsum diligit super omnia, ut est finis eiusdem naturae solitarie sumptum [b], et an iste, aut isti actus habeant debitam ordinationem naturalem, quantum est ex vi sui objecti [c] : aliud vero, an idem Angelus post lapsum, quoties utitur illis in ordine ad finem supernaturalem, possit eos vitiare et delinquere in eis adhuc circa finem naturalem [d]. Etsi ergo isti praedicti actus amoris (sive illi realiter, sive solum secundum rationem sint distincti) non pereant secundum suam entitatem et maneant ordinati et recti, quantum est ex parte objecti et suae substantiae, quippe qui sic sumpti sunt ab authore naturae [e] : attamen quoties eis utitur Angelus in ordine ad finem supernaturalem, tunc saltem potest eisdem abuti et delinquere con-

tra finem naturalem [f]. Nam sicut abutitur de facto eis in ordine ad finem supernaturalem, ex eo, quod non diligit se et authorem naturae servando modum et regulam ab authore supernaturali praescriptam [g] : ita saltem posset cum hac abusione in ordine ad praedictum finem supernaturalem conjungere aliam in ordine ad aliquem finem pravum ordinis naturalis, ut ex dictis numero 74 constat [h] ».

### Remarques

a) La réponse du P. Antoine à la première objection de Pierre de Ledesma est en réalité fort habile et même impeccable du point de vue de la logique formelle.

L'auteur peut dire, en effet, de la nature angélique, telle qu'il l'a conçue, qu'elle n'est nullement détruite par la grâce, et c'est vrai, mais c'est la conception même de l'impeccabilité de cette nature qui, *de jure et de facto*, méconnaît la transcendance de l'ordre moral comme tel, et, en conséquence, le respect de l'ordre naturel par l'ordre surnaturel, aboutissant ainsi logiquement à deux contradictions : celle de l'ange en révolte et celle de l'ange une fois révolté.<sup>36</sup>

<sup>36</sup> Lorsqu'il traite plus loin de l'instant du péché de l'ange et de l'obstination des démons, le P. Antoine insiste beaucoup sur le principe du respect de la nature par la grâce, comme sur l'harmonie de l'ordre naturel et de l'ordre surnaturel. Ainsi par exemple :

« 58. [...] Gratia perficit naturam secundum modum eiusdem naturae » (*Disp. XII, dub. III, p. 746*).

« 59. [...] communis lex est [...] quod secundum gratuita perficiatur natura secundum modum eius : consequens est, ut [...] non aliunde melius venari possit, quantum duraverit via Angelorum bonorum, quam ex modo suae naturae » (*ib., p. 747*).

« 61. [...] Quoniam licet Deus tribuerit gratuita consone ad naturalia, servavit tamen jura (ut sic dicamus) et rationem utriusque » (*ib., p. 748*).

« 9. [...] quoniam dona supernaturalia perficiunt naturam Angelicam juxta modum eius » (*Disput. XIII, dub. I, p. 768*).

C'est justement en vertu de ces principes fondamentaux que nous récusons l'application suivante : « 58. [...] modus naturae angelicae est, ut STATIM *habita natura*, habeat perfectionem, sive beatitudinem suam naturalem, et non acquirat eam per discursum : ergo similiter *habito merito*, quod potest habere *per unum actum*, habeat STATIM beatitudinem : quia sicut *ex natura sua* se habet ad beatitudinem naturalem, ita *ex merito* ad beatitudinem supernaturalem » (pp. 746-747).

Dans les cadres de la thèse du P. Antoine, le STATIM a radicalement changé de sens en passant de la nature à l'ordre de la grâce. (C'est nous qui soulignons.)